琼教高〔2018〕167号

海南省教育厅关于公布2018年海南省研究生

创新科研课题立项结果的通知

各研究生培养单位：

根据《关于组织申报2018年海南省研究生创新科研课题的通知》（琼教高〔2018〕114号）要求，我厅组织了省内高校研究生创新科研课题的申报工作。根据各高校的推荐，经研究，同意对海南大学李栋的《镉污染土壤中印度梨形孢对王草生长和吸收镉的影响》等30项博士类课题、李婷的《水稻白叶枯病菌第二信使c-di-GMP对无毒基因avrXa21的调控研究》等300项硕士类课题予以立项，并对每个博士类立项课题给予5000元资助，硕士类立项课题给予2000元资助。

希望各项目负责人进一步提高对研究生创新科研课题重要性的认识，加大研究力度，保证研究时间，同时也希望高校为研究生创新科研课题工作的开展提供保障与支持，加强导师指导，确保项目顺利完成。请各校收到通知后将2017年通过立项的研究生创新科研课题结题情况进行汇总，并于2018年10月31日前报送至我厅高等教育处。

联系人：邓亚，联系电话：65339364，电子邮箱：464032310@qq.com。

附件：2018年海南省研究生创新科研课题立项一览表

                                 海南省教育厅

                                2018年7月16日

    （此件主动公开）

  海南省教育厅办公室                        2018年7月17日印发

附件

海南省普通高等学校研究生创新科研课题立项一览表

	序号
	编号
	单位名称
	课题

申请人
	课题组

成员
	课题名称
	类别（博士/硕士）

	26
	Hyb2018-26
	海南师范大学
	白猛
	唐德庆、张帆、麦亚端、陈圆圆
	一株红树来源的青霉属内生真菌JX5活性次级代谢产物研究
	博士

	27
	Hyb2018-27
	海南师范大学
	张鹏程
	高扬、彭鹏
	百万人才进海南计划背景下干部人才观及实践研究
	博士

	28
	Hyb2018-28
	海南师范大学
	刘建平
	张建伟、王娇娇
	中华朱雀卵识别和雏鸟识别能力研究
	博士

	29
	Hyb2018-29
	海南师范大学
	曹转莹
	张宁
	文学地理学视域下中国当代作家迁徙研究
	博士

	30
	Hyb2018-30
	海南师范大学
	伏彦冰
	禚家兴、王伟
	先秦体育文学研究
	博士

	231
	Hys2018-201
	海南师范大学
	杨婷

	基于APOS理论的小学分数概念教学研究
	硕士

	232
	Hys2018-202
	海南师范大学
	孙元琦
	梁岩岩
	基于核心素养的小学生深度学习策略研究
	硕士

	233
	Hys2018-203
	海南师范大学
	李蓓蓓

	高中语文教师TPCK的发展研究
	硕士

	234
	Hys2018-204
	海南师范大学
	李庭筠
	翟梦潇、黄媛媛
	基于乡村振兴的海口美孝村农村新业态研究
	硕士

	235
	Hys2018-205
	海南师范大学
	王城城
	陈丽艳、周义婷
	施肥对热带蕉园土壤呼吸的影响
	硕士

	236
	Hys2018-206
	海南师范大学
	宋伟
	左丰
	职住分布对城市居民通勤行为的影响研究——以海口市为例
	硕士

	237
	Hys2018-207
	海南师范大学
	冯美西

	基于SN2反应海藻酸苄酯衍生物的制备及其Pickering乳液的释药性
	硕士

	238
	Hys2018-208
	海南师范大学
	李建玲
	张鹏飞、胡远南、顾凡
	系列1,2,3-三氮唑化合物的结构性质及其与三种球蛋白的相互作用
	硕士

	239
	Hys2018-209
	海南师范大学
	李晨
	吴迪、王丽丽
	膜分离耦合光催化处理高位池养殖废水
	硕士

	240
	Hys2018-210
	海南师范大学
	张斌
	赵婷
	诺丽酵素的化学成分及生物活性研究
	硕士

	241
	Hys2018-211
	海南师范大学
	谢慧

	基于静电纺丝法制备纳米材料构筑电化学蛋白质传感器的研究
	硕士

	242
	Hys2018-212
	海南师范大学
	罗贵铃

	基于MOFs材料的生物电化学传感分析
	硕士

	243
	Hys2018-213
	海南师范大学
	梅荣清
	杨黠凤、姜婷
	一株木果楝来源内生真菌Eupenicillium sp. HJ002活性次级代谢产物研究
	硕士

	244
	Hys2018-214
	海南师范大学
	赵婷
	肖俊璐、纪灿灿
	长花龙血树化学成分及其抗炎活性研究
	硕士

	245
	Hys2018-215
	海南师范大学
	顾传海
	冯美西
	离子液与金属有机配合物协同催化CO2耦合反应
	硕士

	246
	Hys2018-216
	海南师范大学
	张征宇
	沈静、李翔
	荧光探针法检测环境中过度金属离子的研究
	硕士

	247
	Hys2018-217
	海南师范大学
	冯文
	王香梅、王秀婉、

王燕莹
	苯并异噻唑啉酮类新型海洋防污剂合成与性能研究
	硕士

	248
	Hys2018-218
	海南师范大学
	陈红

	钛酸钡纳米阵列的制备及其在染料太阳能电池中的应用
	硕士

	249
	Hys2018-219
	海南师范大学
	杨健妮
	曹坚、王亮亮
	飞机草化学与抗菌杀虫活性研究
	硕士

	250
	Hys2018-220
	海南师范大学
	王清河
	黄迢
	a-氨基氧化吲哚的氨基化反应的研究
	硕士

	251
	Hys2018-221
	海南师范大学
	胡叶力

	海南省高等教育特色发展策略研究
	硕士

	252
	Hys2018-222
	海南师范大学
	葛文晓

	马克思的民主思想——基于历史叙事文本
	硕士

	253
	Hys2018-223
	海南师范大学
	王亚丽
	袁春剑、张晗
	“以人民为中心”视域下环境正义研究
	硕士

	254
	Hys2018-224
	海南师范大学
	陈婷
	陈晓雨、台庆龙
	社会结构化下青少年犯罪预防的法律教育研究—以海南省为例
	硕士

	255
	Hys2018-225
	海南师范大学
	郑秋菊
	张鹏程
	生态文明体制下海南“生态人”培育研究
	硕士

	256
	Hys2018-226
	海南师范大学
	钟思婷
	潘永强
	海南省失地农民权益保护的现状、问题及对策研究
	硕士

	257
	Hys2018-227
	海南师范大学
	钟正男
	范娜、卓安翼
	黎族“干栏式”建筑在美丽乡村建设中的运用
	硕士

	258
	Hys2018-228
	海南师范大学
	高继军

	《海南黎族文身系列油画创作》
	硕士

	259
	Hys2018-229
	海南师范大学
	李启黉

	热应激对文昌鸡雏鸡发育过程中HPG轴MAPKs信号通路的影响
	硕士

	260
	Hys2018-230
	海南师范大学
	左林芝
	黄蕊、张雅倩、何梦、邢家娇、张林阳、谭棚
	木麻黄凋落物内生菌多样性及其化感潜力分析
	硕士

	261
	Hys2018-231
	海南师范大学
	张婷
	杨文翔、李妹妹、

巫若琪
	西沙群岛绿海龟繁殖生态与保护遗传学研究
	硕士

	262
	Hys2018-232
	海南师范大学
	王俊慧

	新型Bt杀虫蛋白Vip3-like的表达及生物活性测定
	硕士

	263
	Hys2018-233
	海南师范大学
	陶星宇
	汪继超、王同亮、

翟晓飞、陈一帆
	海南睑虎的种群分布及遗传分化
	硕士

	264
	Hys2018-234
	海南师范大学
	李娜
	李家威、李维昊
	基于ADPN-AMPK-GLUT4信号通路研究盐度胁迫对红耳龟糖代谢的作用机制
	硕士

	265
	Hys2018-235
	海南师范大学
	杨珊
	王旭萍、Juma
	外来红树群落人工干预后的乡土红树植物恢复研究
	硕士

	266
	Hys2018-236
	海南师范大学
	朱金来

	拟微分算子在变指标Triebel-Lizorkin空间和Besov空间上的一些估计
	硕士

	267
	Hys2018-237
	海南师范大学
	严良清

	一类随机微分方程的EM逼近
	硕士

	268
	Hys2018-238
	海南师范大学
	田欣欣

	Sharp极大算子在变指标Sobolev空间上的连续性
	硕士

	269
	Hys2018-239
	海南师范大学
	韩春阳
	夏敏慧、郭万万、

秦丹丹
	基于量化分析视角下环海南岛国际公路自行车赛前风险管理研究
	硕士

	270
	Hys2018-240
	海南师范大学
	李豪
	张新定、李爱春、谈娜 、胡宏进、陈亮
	基于互联网的大学生有氧能力智慧管理创新与实践研究——以海南师范大学为例
	硕士

	271
	Hys2018-241
	海南师范大学
	王永历
	李俊生
	清代海南岛海盗研究
	硕士

	272
	Hys2018-242
	海南师范大学
	马孝鹏

	民国时期“缩省运动”与“海南建省”问题研究
	硕士

	273
	Hys2018-243
	海南师范大学
	李俊生
	王永历
	清朝赴越使者的越南观研究
	硕士

	274
	Hys2018-244
	海南师范大学
	邹佳良
	鲁学冬、王明娟、

禚家兴
	郭沫若北伐实践与无产阶级革命文学的生成
	硕士

	275
	Hys2018-245
	海南师范大学
	谭禾英

	海南黎语地名与文化
	硕士

	276
	Hys2018-246
	海南师范大学
	赵祺平

	东野圭吾“加贺探案系列”反类型化叙事探析
	硕士

	277
	Hys2018-247
	海南师范大学
	王若男

	李彦章的诗歌及文学活动研究
	硕士

	278
	Hys2018-248
	海南师范大学
	禚家兴

	鲁迅“大欢喜”抉择研究——以《野草》为中心
	硕士

	279
	Hys2018-249
	海南师范大学
	陈江雨

	海南屯昌闽语同音字汇
	硕士

	280
	Hys2018-250
	海南师范大学
	林雨昕

	基于IFIAS的小学数学课堂师生互动研究
	硕士

	281
	Hys2018-251
	海南师范大学
	李沁枚
	刘艺轩、赵泽阳
	地理课堂导入艺术及其教学效果影响分析
	硕士

	282
	Hys2018-252
	海南师范大学
	郝春华

	基于项目式学习的高中化学教学设计研究
	硕士

	283
	Hys2018-253
	海南师范大学
	辛文婕

	海南黎族中学生亲属词的概念结构研究
	硕士

	284
	Hys2018-254
	海南师范大学
	范娜
	钟正男、代晴、卓安翼、赵炎
	海口江东新区背景下黎族原创旅游纪念品的开发设计研究
	硕士

	285
	Hys2018-255
	海南师范大学
	王婉莹
	秦培男、王涛
	海南非遗文创在中学美术课程中的应用研究
	硕士

	286
	Hys2018-256
	海南师范大学
	王茹

	培养生物科学思维能力的论证式教学研究
	硕士

	287
	Hys2018-257
	海南师范大学
	冯玉婵

	海南省中学海洋意识教育实践的现状、问题与对策研究——以历史学科为中心
	硕士

	288
	Hys2018-258
	海南师范大学
	吕妍

	海南中学语文课堂性别意识教育观察
	硕士

	289
	Hys2018-259
	海南师范大学
	芦帅
	符运良
	海南省琼南地区中学生物理学习态度调查与分析
	硕士

	290
	Hys2018-260
	海南师范大学
	洪明意
	王强
	大学生移动学习持续使用影响因素的研究——基于SEM方法
	硕士

— 2 —
— 1 —